

تاثیر ایران بر سیاست‌های ترکیه

سرویس ترکیه/خبرگزاری آران
مصاحبه با دکتر محمت یوا استاد دانشگاه دمشق - کارشناس امور خاورمیانه
مترجم و مصاحبه کننده: ارسلان شهابی

مقامات رژیم صهیونیستی باردیگر تاکید کردند که درخصوص کشتار کاروان آزادی که در تاریخ 31 می گذشته مورد تهاجم کماندوهای صهیونیستی قرار گرفت از ترکیه عذرخواهی نخواهد کرد. از سوی دیگر از ترکیه می‌خواهند که از این رژیم عذرخواهی کند به نظر شما دلیل اصرار تل آویو در عذرخواهی از آنکارا چیست؟

می‌دانید که حزب عدالت و توسعه در سال 2002 در ترکیه به قدرت رسید و در اوایل حکومت، سیاست‌های منطقه ای آمریکا را همراهی میکرد چنانچه در سال 2003 لایحه استفاده آمریکا از خاک این کشور برای حمله به عراق را تصویب کرده بود که این مساله بیانگر این است که ترکیه سیاست‌های موازی با آمریکا را تعقیب میکرد اما این لایحه مرسوم به یک مارس در مجلس رای نیاورد. در سال 2006 یک حادثه مهمی در جهان رخ داد و آن هم حمله رژیم صهیونیستی به لبنان بود، اما پروژه این رژیم علیه لبنان با شکست روبرو شد که یکی از دلایل اصلی آن مقاومت مسلحانه حزب الله لبنان و نیروهای میهنی این کشور بود. در این خصوص حمایت ایران و سوریه از لبنان نیز نقش مهمی در شکست رژیم صهیونیستی داشت. این تحولات لبنان در عرصه سیاست خارجی ترکیه تاثیر بسزایی داشت که این مساله در دوره دوم حکومت اردوغان و انتخاب پرفسور احمد داووداوغلو به عنوان وزیر خارجه مشهود است. بعد از این دوره، جبهه مقاومت ایران، سوریه و عراق در خاورمیانه با عت تغییراتی در سیاست خارجه ترکیه شد. از طرف دیگر ترکیه مشکلاتی هم با اتحادیه اروپا دارد که این عوامل باعث شد که ترکیه در عرصه سیاست خارجه خود بازنگری داشته باشد. آمریکا در افغانستان و عراق به باتلاق فرو رفته است. بحران مالی جهانی اروپا و آمریکا رافلج کرده است. تل آویو در نقشه های خود در منطقه شکست خورده است اما در مقابل وضعیت ایران، لبنان و سوریه قوی تر و بهتر است.

از سال 2007 بهبود در روابط با همسایگان بعنوان یکی از محورهای اصلی حزب عدالت و توسعه در عرصه دیپلماسی خارجی شد. با ملاحظه چنین تحولات گسترده بدون شک چرخش ترکیه از غرب به شرق کاملاً طبیعی است ترکیه بخاطر اینکه مستقل از سیاست آمریکا حرکت میکند میتوانیم از آن بعنوان تغییر محور سیاست ترکیه نام ببریم.

آمریکا، اتحادیه اروپا و رژیم صهیونیستی عادت کرده بودند که سیاست خارجی ترکیه را طراحی کنند اما در دوره حزب عدالت و توسعه این عادت شکسته شد. و ترکیه بر اساس سیاست صفرمسئله با کشور همسایه روابط منطقه ای خود را تقویت کرد که این به نفع ترکیه است. بویژه در شرایط بحرانی کنونی، تحکیم روابط ترکیه با ایران، سوریه و روسیه اجتناب ناپذیر است. بعد از این مرحله آرام آرام آنکارا در برابر تل آویو قرار گرفت. بیوستن ترکیه به جبهه ایران و سوریه به شدت باعث نگرانی تل آویو شده است.

وقتی که ترکیه وارد مسایل فلسطین و لبنان میشود لازم است که حکومت این کشور افکار عمومی را در جریان آن قرار دهد و خودش هم مواضع اش را مشخص کند. ترکیه با سه گزینه روبرو بود که یا باید از تل آویو طرفداری میکرد یا طرفدار فلسطین و کشورهای اسلامی می بود و یا اینکه بیطرف میشد.

از سوی دیگر ترکیه بخوبی میداند که برای اینکه بتواند روابط خود با ایران، سوریه، فلسطین و لبنان را مستحکم کند می بایست حداقل تحریم هایی که علیه تل آویو از سوی سازمان های بین المللی و همچنین افکار عمومی مورد قبول واقع شده است را اعمال کند. ترکیه از تل آویو میخواهد که قوانین و تصمیمات بین المللی را رعایت کند اما رژیم صهیونیستی با این موضوع بیگانه است وقتی که حکومت ترکیه علیه رژیم اشغالگر موضع گیری شفاف را گرفت بخاطر اینکه افکار عمومی ترکیه هم از سیاست های متجاوز گرانه این رژیم بیزار هستند وضعیت جدی تر شد.

برخی روزنامه های صهیونیستی اخیراً نوشته اند که تل آویو تا پایان حکومت حزب عدالت و توسعه از آنکارا عذرخواهی نخواهد کرد چونکه اگر عذرخواهی کند باعث تقویت موقعیت مردمی این حزب میشود. نظر شما در این باره چیست؟

می‌دانید که دیگر افکار عمومی ترکیه بیدار شده است و حساسیت بسیار بالایی علیه رژیم صهیونیستی و در حمایت از مردم فلسطین دارند اگر تل آویو فکر میکند که اگر حکومت دیگری به غیر از حزب عدالت و توسعه در انتخابات آتی سرکار خواهد آمد وضعیت فرق میکند اشتباه بزرگی میکند چونکه ترکیه به نقطه غیر قابل برگشتی رسیده است و هر حزب دیگری هم به فرض حکومت آینده را در دست داشته باشد باز تحت فشار و خواسته های مردم مجبور به اتخاذ سیاست های ضد صهیونیستی خواهد بود. دیگر نه حکومت و نه کس دیگری توان مقاومت در برابر افکار عمومی را ندارد. ترکیه از رژیم صهیونیستی میخواهد که بخاطر حمله به کاروان آزادی عذرخواهی کند و غرامت هم دهد. فکرمیکنم که این درگیری همچنان ادامه خواهد داشت. اصرار رژیم صهیونیستی چیز غیر عادی نیست چونکه این رژیم، رژیم مستبکری است و خودش را برتر از همه می بیند می گوید که ما تاکنون از کسی عذرخواهی نکرده ایم اما رژیم صهیونیستی این عذرخواهی را بدهکار است. رژیم صهیونیستی اگر از افکار عمومی ترکیه عذرخواهی کند و غرامت هم دهد باز نظر افکار عمومی ترکیه جنایتکار است.

پایان پیام.